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A misszió történeti előzménye és mandátuma 

 

Az EU Kosovo Specialist Chambers and Specialist Prosecutor’s Office 

(KSC/SPO) létrejötte szorosan összefügg a koszovói konfliktust követő 

igazságszolgáltatási hiányosságok feltárásával és kezelésének igényével. A 

folyamat egyik meghatározó előzménye a 2010-ben készült Európa tanácsi 

jelentés volt, amely súlyos vádakat fogalmazott meg a Koszovói Felszaba-

dító Hadsereg (Kosovo Liberation Army – KLA/ Ushtria Çlirimtare e Ko-

sovës – UCK) egyes tagjai által elkövetett, a konfliktus időszakához köt-

hető bűncselekményekkel kapcsolatban. 

A jelentés megállapításai nyomán az Európai Unió Koszovói Jogállami-

sági Missziójának (EULEX Kosovo) különleges nyomozócsoportja átfogó 

vizsgálatot folytatott le. Ennek eredményeként az ügyészség arra a követ-

keztetésre jutott, hogy elegendő bizonyíték áll rendelkezésre háborús bűn-

cselekmények, emberiesség elleni bűncselekmények, valamint a koszovói 
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jog szerinti egyes bűncselekmények esetében az ügyek érdemi vizsgálatá-

hoz és további jogi lépések megtételéhez. Ugyanakkor egyértelművé vált 

az is, hogy ezen ügyek kezelése a meglévő nemzeti és nemzetközi igazság-

szolgáltatási keretek között csak korlátozottan biztosítható. 

E körülmények között a koszovói hatóságok és az Európai Unió megál-

lapodtak egy speciális, célzott hatáskörrel rendelkező igazságszolgáltatási 

mechanizmus létrehozásáról. Ennek eredményeként a koszovói közgyűlés 

2015. augusztus 3-án elfogadta a koszovói alkotmány 162. cikkét, valamint 

a Szakosított Kamarákról és a Szakosított Ügyészségről szóló törvényt, a 

Koszovó elnöke és az Európai Unió külügyi és biztonságpolitikai főképvi-

selője közötti, 2014-ben lezajlott levélváltást követően. 

Az így létrehozott KSC/SPO mandátuma a koszovói konfliktushoz kap-

csolódó, 1998–2000 közötti időszakban elkövetett súlyos bűncselekmé-

nyek kezelésére terjed ki. Hatáskörébe tartoznak a háborús bűncselekmé-

nyek, az emberiesség elleni bűncselekmények, valamint a koszovói jog 

szerinti, a konfliktushoz köthető egyes bűncselekmények. A misszió fel-

adata ezen ügyek nyomozati, vádelőkészítési és igazságszolgáltatási szaka-

szainak lefolytatása.94 

A KSC/SPO sajátos, hibrid intézményi modellben működik. Bár formá-

lisan Koszovó igazságszolgáltatási rendszerének része, személyi állomá-

nyát kizárólag nemzetközi bírák, ügyészek és tisztviselők alkotják. Az 

ügyészség kezdeményezésére a bíróság és az ügyészség székhelyét Koszo-

vón kívül, a hollandiai Hágában alakították ki, elsősorban a tanúk védel-

mének és az eljárások függetlenségének biztosítása érdekében. Az eljárá-

sok során rendkívül szigorú tanúvédelmi intézkedések alkalmazása indo-

kolt, amely a misszió működésének egyik meghatározó sajátossága. 

2025 szeptemberében a KSC hivatalos közleményben tájékoztatta állo-

mánya valamennyi tagját a misszió leépítési folyamatának megkezdéséről. 

A döntés indokaként az ügyek aktuális státuszát és várható előrehaladását 

 
94 Forrás: https://www.scp-ks.org/en/specialist-prosecutors-office/role-spo  

Letöltés ideje: 2026.01.02. 
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jelölték meg, amelyek szükségessé teszik a rendelkezésre álló költségkeret 

fokozatos csökkentését, valamint az ezzel összefüggő létszámleépítést. A 

szervezeti és létszámleépítési terv konkrét, időhöz kötött elvárásokat hatá-

roz meg az egyes munkakörök vonatkozásában, amelyek teljesítése szerve-

zeti leépítési mérföldkőként jelenik meg. Ennek megfelelően a létszám-

csökkentés szakaszos formában valósul meg, amelyet egy idő után a misz-

szió végleges lezárása követ. 

A fokozatos leépítés elsődleges célja a még folyamatban lévő eljárások 

zavartalan és szakmailag megalapozott biztosítása. Tekintettel arra, hogy a 

jelenlegi költségvetési év 2026 júniusáig tart, a szervezet jövője ezen idő-

pontot követően – a fennálló szervezeti és pénzügyi dinamika alapján – bi-

zonytalanná válik. A leépítési terv rögzítette azt is, hogy a misszió a szer-

ződéses állománnyal szemben előnyben részesíti a szekundált munkaválla-

lókat. Ennek elsődleges indoka, hogy a szekundált állomány finanszírozása 

nem a szervezet központi költségvetését terheli, ami a jövőben jelentős 

költségteher-csökkentő hatással bír. 

 

A misszióban végrehajtott feladataink 

 

A magyar kontingens velem együtt jelenleg három főből áll (Czibulya Gá-

bor bv. százados, Safety and Security Unit – SSU95 és Fekete János r. fő-

törzszászlós, Detention Management Unit – DMU96). Ezen felül három ma-

gyar volt rendőr szerződésesként teljesít szolgálatot az SSU-nál. A szolgá-

lati feladataink közé tartozik az objektum teljes körű védelme, különösen 

fontos (VIP) személyek biztosítása, biztonsági incidensek kivizsgálása, ta-

núvédelmi intézkedések végrehajtása, valamint a fogva tartott személyek 

kezelése és szállítása. Emellett a legmodernebb biztonsági technológiák al-

kalmazását is megtanultuk, beleértve az épületvédelmi informatikai rend-

szereket, a megfigyelőrendszerek kezelését, valamint a csomagátvizsgáló 

berendezések üzemeltetését.  

 
95 Biztonsági és Védelmi Egység 
96 Fogva tartási Egység 
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A képzésekre kiemelkedő figyelmet fordít a misszió. Folyamatosak a 

szolgálatellátással összefüggő ismeretfrissítő képzések. Az elsősegély-

nyújtó, épületvédelmirendszer-kezelői, tűzvédelmi, röntgengép-kezelői, 

fegyverhasználati készség, lövészet, személyvédelmi, kísérőőri vizsgákon 

újra sikeresen kellett teljesíteni. Továbbá rendszeresen van intézkedéstak-

tika és közelharc. A képzések minden esetben elméleti/gyakorlati vizsgák-

kal záródnak. 

A szolgálati idő hétköznapokon 8,5, hétvégéken pedig 12,5 óra. Az ob-

jektumvédelemi feladatokat három műszakos rendszerben látjuk el. A tár-

gyalások biztosítása során a szolgálati idő rugalmasan igazodik a tárgyalá-

sok időtartamához, illetve az eljárás alá vont személyek érkezésétől a távo-

zásukig tart. Egyéb feladat ellátásához a szolgálati idő is változik (pl. tanú-

védelmi külön feladat vagy Koszovóba történő nem előre betervezett uta-

zás miatt). 

Feladataink közé tartozik a KSC/SPO komplett objektumának védelme, 

az ide belépő személyek, személyes tárgyaik rendkívül alapos ellenőrzése, 

a tárgyalások biztosítása és az eljárás alá vont személyek kezelése. Ez leg-

inkább a személyek objektumon belüli tartózkodásának biztosítását és 

mozgatását, illetve Koszovóba történő és az onnan való visszaszállítások 

biztosítását jelenti. További feladat a KSC/SPO bírói lakhelyének napi 

szintű ellenőrzése. Az említett ingatlanok riasztórendszerrel vannak el-

látva, amely be van kötve a KSC/SPO biztonsági központjába, valamint a 

helyi diplomata rendőrséghez. Riasztás esetén az SSU reagáló egységének 

is ki kell vonulnia a helyszínre, helyszínbiztosítási és adatgyűjtési felada-

tokat ellátni. Az ilyen típusú feladatellátás egy előre meghatározott és tré-

ningeken begyakorolt jelentési sablon alapján történik annak tartalmi és 

formai követelményeinek betartásával. A biztonsági részleg eseti jelleggel, 

külön felkérés alapján személyvédelmi, kísérési és tanúvédelmi feladatokat 

is ellát.  
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A védett tanúk meghallgatásuk céljából folyamatosan érkeznek az ob-

jektumba, ami szükségessé teszi érkezésük és távozásuk előzetes megter-

vezését, koordinálását és végrehajtását, a biztonságuk teljes körű szavato-

lása mellett. 

E feladatok ellátása a tanúvédelmi egységgel szoros együttműködésben, 

egységes biztonsági protokollok alkalmazásával történik. Szervezetünket 

egész évben rendszeresen látogatják különböző országok képviselői, dip-

lomaták, magas rangú, kiemelten fontos személyek. A VIP-személyzet ob-

jektumon belüli biztosítása és kísérése is az SSU feladata. 

A DMU a KSC/SPO büntetés-végrehajtási egysége. A magyar kontin-

gens itt Fekete János r. főtörzszászlós által képviselteti magát, aki bizton-

sági tisztként látja el feladatait. Ő felel többek között a fogvatartottak inté-

zet területén történő mozgásáért, az egészségügyi kezeléseken történő rész-

vételéért, a kommunikációs csatornák felügyeletéért (családtagokkal, vé-

dőkkel történő kapcsolattartás), valamint a fogva tartással kapcsolatos ad-

minisztratív teendőkért (pénzbefizetések, export-import tárgyak ellenőr-

zése).  

A magyar kontingens tevékenysége összességében magas szakmai szín-

vonalat képvisel. A vezényelt és szerződéses állomány munkáját a felada-

tok iránti elkötelezett hozzáállás, a megfelelő képzettség és a megszerzett 

szakmai tapasztalat jellemzi, amely hozzájárul a kedvező szakmai megíté-

léshez. Megjegyzem, hogy a misszió kezdetétől (Ottrok Norbert r. ftzls, 

Gyuriss István r. szds) vélhetően annak végéig lesz vezényelt magyar kép-

viselete. 

 

A KSC/SPO 2025-ös működése során történt kiemelt események 

 

A szervezet 2025-ben is jelentős eredményeket ért el a missziós mandátu-

mában rögzített célkitűzések végrehajtása során. 

 

― 2025-ben a KSC működését döntően a KSC-BC-2020-06 számú 

ügy határozta meg, amelyben az SPO befejezte bizonyítási eljárását 
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a Hashim Thaçi, Kadri Veseli, Rexhep Selimi és Jakup Krasniqi 

ellen folyamatban lévő perben, amely 2023. április 3-án vette kez-

detét. Az ügyészség két év alatt összesen 125 tanút hallgatott meg, 

mintegy 3 000 bizonyítási eszközt terjesztett elő, és 1 430 bead-

ványt nyújtott be. A vádlottakat emberiesség elleni bűncselekmé-

nyekkel és háborús bűnökkel vádolják, több mint 100 ember meg-

ölésével, valamint civilek százainak jogellenes fogva tartásával és 

kínzásával összefüggésben. A vádirat szerint a bűncselekményeket 

1998 márciusa és 1999 szeptembere között követték el Koszovó 

több térségében és Észak-Albániában. Az eljárásban több mint 150 

sértett vesz részt jogi képviselet mellett. A különleges ügyész ki-

emelte, hogy a tanúk bíróság előtti vallomástétele kulcsfontosságú 

volt, és elismerését fejezte ki bátorságukért, valamint mindazok 

munkájáért, akik lehetővé tették a bizonyítás lefolytatását. Hangsú-

lyozta továbbá, hogy az olyan bűncselekményekkel, mint a gyilkos-

ság és a kínzás, minden esetben szembe kell nézni, és Koszovó szá-

mára alapvető jelentőségű a jogállamiság, valamint a tisztességes 

és pártatlan igazságszolgáltatási eljárás tiszteletben tartása az igaz-

ság feltárása érdekében. 

― Isni Kilajt 2025. 12. 10-én, feltételekhez kötötten szabadlábra he-

lyezték Koszovóban, miután a bíróság a Hashim Thaçi, Bashkim 

Smakaj, Isni Kilaj, Fadil Fazliu és Hajredin Kuçi ellen folytatott 12-

es számú ügyben – annak felülvizsgálatát követően – felmentették 

az őrizetbe vétel alól. A bíróság megállapította, hogy a körülmé-

nyek érdemben megváltoztak, és az előzetes letartóztatás további 

fenntartása már nem volt arányos.  

 

A bíró értékelte, hogy az érintett személy őrizetben töltött ideje hosz-

szabb, mint az elítélése esetén kiszabható minimális büntetés. Bár mérsé-

kelt kockázat továbbra is fennállt az eljárás esetleges akadályozására, ezt 

az adott ügyben felülírta a személyes szabadsághoz fűződő alapvető jog. A 
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döntés során figyelembe vették a bizonyítási eljárás előrehaladottságát, va-

lamint a tanúk befolyásolásának és a szökés alacsony kockázatát. Isni Kilaj 

a folyamatban lévő eljárás vádlottja marad, szabad lábra helyezése szigorú 

feltételekhez kötött, amelyek megszegése azonnali letartóztatást von maga 

után. 

 

Biztonsági helyzet, valamint a biztonsági helyzetre kiható fontosabb 

események  

 

A 2025-ben a terrorfenyegetettségi szint a terrorizmus elleni küzdelem és 

biztonság nemzeti koordinátora által meghatározott (NCTV) 4-es szint (Je-

lentős – elképzelhető, hogy Hollandiában terrortámadás történik), amely 

folyamatos éberséget követel a hatóságoktól.97 Ez az országos fenyegetett-

ségi szint, és nem személyre vagy szervezetre jellemző.  

A fenyegetettségi szint emelésének egyik fő oka a dzsihadizmusból 

eredő biztonsági kockázat emelkedése. Az olyan dzsihadista szervezetek, 

mint az ISIS és az al-Kaida a gázai háborút arra használják fel, hogy szim-

patizánsaikat a Nyugat elleni támadásokra ösztönözzék. Emellett ezek a 

szervezetek támadásokra szólítanak fel a különböző európai országokban 

történt Korán-gyalázások és -égetések megtorlásaként. Ezen felül az újon-

nan megválasztott kormányfő által képviselt nézet is motiváló tényező le-

het az esetleges terrorcselekmények elkövetésére.  

Az általános közbiztonsági helyzet kielégítő, azonban Hollandia 2025-

ben fokozódó biztonsági kihívásokkal szembesült. A szervezett bűnözés 

jelentős aktivitást mutatott, különösen a kábítószer-csempészet terén. A 

vlissingeni és rotterdami kikötők központi szerepet játszottak a kokain be-

hozatalában, ahol több tonnás fogásokat regisztráltak. Az országban emel-

lett növekedett az illegális fegyverhasználat, amely egyre gyakrabban je-

lent meg bűncselekmények során, beleértve lövöldözéseket és fenyegeté-

seket. 

 
97 Forrás: https://www.nctv.nl/onderwerpen/d/dtn  

Letöltés ideje: 2026.01.02. 
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A rögtönzött robbanószerkezetek, meglepő aknák (Impovised Explosive 

Devics – IED) alkalmazása is jelentős fenyegetést jelentett. A nagyvá-

rosokban, például Hágában, Rotterdamban és Amszterdamban is több rob-

bantásos támadás történt, amelyek gyakran üzleteket és lakóépületeket cé-

loztak. A robbantások hátterében gyakran bűnözői elszámolási konfliktu-

sok állnak. A hatóságok erőfeszítései ellenére a professzionális tűzijátékok 

és robbanóanyagok használata továbbra is súlyos kockázatot jelentett a 

közbiztonságra, így az idei az utolsó év, hogy legális ezek magáncélú hasz-

nálata az év végi ünneplések alkalmával. 

Hollandia már 2024 decemberében ideiglenesen visszaállította a határ-

ellenőrzést a német és belga határokon, az illegális migráció és az ember-

kereskedelem megfékezése érdekében. Az intézkedésre az embercsem-

pész-hálózatok növekvő aktivitása és a határon átnyúló bűnözés miatt ke-

rült sor. A visszaállított ellenőrzések célja, hogy szigorúbban ellenőrizzék 

a belépő járműveket és személyeket, különösen a szervezett bűnözői cso-

portok mozgását. 

Az intézkedés 2024 decemberében lépett életbe, és kezdetben hat hó-

napra tervezték, de jelenleg is érvényben van egészen pontosan 2026. jú-

nius 8-ig. Az ellenőrzések a legforgalmasabb átkelőhelyeken zajlanak, pél-

dául az A16-os és az A12-es autópályák mentén, illetve a kisebb határátke-

lőhelyeken, szúrópróba szerűén is végrehajtanak ellenőrzéseket.  

A holland kormány hangsúlyozta, hogy az intézkedés célja a határon 

átnyúló bűnözés visszaszorítása, miközben a Schengeni Egyezmény által 

biztosított szabad mozgást igyekeznek minimális mértékben akadályozni. 

Az eddigi tapasztalatok alapján az intézkedés javította a hatóságok bűnül-

dözési hatékonyságát. 

2025. június 24–25-én Hágában került sor a világ vezetőinek hivatalos 

ülésére. Hollandiában ez volt a valaha megrendezett legnagyobb politikai 

esemény. A fokozott biztonsági kockázattal járó esemény biztosításában 

összesen 27 ezer rendőr vett részt. Hága partjainál a hadiflotta cirkáló ha-

jója járőrözött, míg a légtérben egyszerre akár öt katonai és rendőrségi he-

likopter körözött.   
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Az egyes városrészeket és utcákat érintő lezárásokról, illetve a forgalmi 

rend változásáról tájékoztató táblákat helyeztek ki, és kérték a lakosság tü-

relmét. 

Több ezren csatlakoztak szeptember 20-án Hágában egy jobboldali ak-

tivista által szervezett demonstrációhoz, amely szigorúbb bevándorlási po-

litikát és a menedékkérők szigorúbb ellenőrzését követelte, alig több mint 

egy hónappal a választások előtt.  

A demonstrálók felgyújtottak egy rendőrautót, és rövid időre eltorlaszol-

ták a tüntetés helyszíne közelében az autópályát. A rendőrség könnygázt és 

vízágyút vetett be a tüntetés feloszlatására. 

 

Az országgal kapcsolatos összefoglalás 

 

Hollandia Nyugat-Európa egyik legstabilabb, gazdaságilag és intézményi-

leg jól szervezett állama, amelyet magas szintű közbiztonság, fejlett infra-

struktúra és kiszámítható jogállami működés jellemez. A közszolgáltatá-

sok, a közigazgatás és a rendvédelmi szervek működése professzionális, 

átlátható és hatékony, ami alapvetően meghatározza a nemzetközi szerve-

zetek mindennapi működési környezetét is. Hága, Hollandia egyik fővá-

rosa és nemzetközi igazságügyi központja, számos nemzetközi bíróságnak 

és szervezetnek ad otthont.  

A város biztonsági, közlekedési és infrastrukturális adottságai megfelel-

nek egy modern nyugati nagyváros követelményeinek, miközben diplomá-

ciai és jogi szerepköre miatt fokozott, de jól szervezett rendészeti jelenlét 

jellemzi. A működési környezet biztonsági szempontból nem minősül 

klasszikus válságövezetnek. A fennálló terrorfenyegetettségi szint mellett 

a kockázatok kezelése elsősorban megelőző és védelmi intézkedésekkel 

történik, nem pedig fegyveres konfliktushelyzetekre jellemző reagáló mű-

veletekkel. 

Hollandia éghajlatát az óceáni hatások határozzák meg, amelyet mérsé-

kelt hőmérséklet, magas páratartalom és gyakori csapadék jellemez. Hága 
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tengerparti fekvéséből adódóan az időjárás gyorsan változó, a szeles idő-

szakok és az esőzések az év jelentős részében jellemzőek, míg a nyári idő-

szak viszonylag rövid és mérsékelt hőmérsékletű. A téli hónapokban a fagy 

és a hó ritka, ugyanakkor a szél és a csapadék tartósan befolyásolja a min-

dennapi életet és a közlekedést.  

A tenger közelsége meghatározó környezeti tényező, amely egyrészt 

mérsékli a hőmérsékleti szélsőségeket, másrészt erős széllel és magas pá-

ratartalommal jár együtt. A part menti területek – különösen Hága környé-

kén – rendszeresen ki vannak téve viharos időjárási jelenségeknek, ame-

lyek esetenként a közlekedésre és az infrastruktúra működésére is hatással 

lehetnek.  

A levegőminőség összességében jónak mondható, különösen más nagy-

városokhoz viszonyítva. A tengeri légáramlás és a zöldterületek aránya 

kedvezően hat a levegő tisztaságára. A környezeti adottságok mindezek el-

lenére összességében egészséges, jól élhető városi környezetet biztosíta-

nak. 
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